
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 29

Data del provvedimento 25-03-2024

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ NAMIRIAL SPA DEL SERVIZIO DI 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 
SDSMUGELLO@POSTACERT.TOSCANA.IT DAL 04.04.2024 AL 
03.04.2029 E  
ANTICORRUZIONESDSMUGELLO@POSTACERT.TOSCANA.IT DAL 
04.04.2024 AL 03.10.2025, CIG PADRE 7936325E8F, CIG DERIVATO 
B0AB23771D

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 113,95 Canoni noleggio-SOC 3B04020202 2024 - 2029

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto  

Contenuto AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ NAMIRIAL SPA DEL SERVIZIO DI
POSTA  ELETTRONICA  CERTIFICATA
SDSMUGELLO@POSTACERT.TOSCANA.IT DAL  04.04.2024  AL
03.04.2029   E
ANTICORRUZIONESDSMUGELLO@POSTACERT.TOSCANA.IT DAL
04.04.2024  AL  03.10.2025,  CIG  PADRE  7936325E8F,  CIG  DERIVATO
B0AB23771D 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€ 113,95 2024 - 2029

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegati N. pagine  Oggetto

A 3 Ordinativo di fornitura  

mailto:ANTICORRUZIONESDSMUGELLO@POSTACERT.TOSCANA.IT
mailto:SDSMUGELLO@POSTACERT.TOSCANA.IT


REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla  visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea  n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Decreto del Presidente n. 3/2021 con cui è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore;
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra Serena Nenci
quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;
- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27/04/2023, con cui è stata nominata Responsabile Ufficio
Affari Generali e Legali la Dott.ssa Irene Brazzini;
- Deliberazione dell’Assemblea n. 49 del 28.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026;

DATO  ATTO che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Irene  Brazzini,
Responsabile  Ufficio Affari  Generali  e  Legali,  e  che  non sono stati  segnalati  dai  responsabili  del
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.
190/2012;

VISTI:
- l’art. 59 D.lgs n. 36/2023, recante la disciplina degli accordi quadro di cui al Codice dei Contratti
Pubblici;
-  l’art.42 bis L.R.T. n. 38/2007, a norma del quale la Regione Toscana è Soggetto  Aggregatore
iscritto nell’elenco di cui all’art. 9 d.l 66/2014, conv. in l 89/2014;

DATO ATTO:
- che la Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore, ha indetto una gara mediante procedura
aperta da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo e da svolgersi con modalità telematica ai fini
dell'individuazione di un contraente con il quale stipulare una convenzione per l’affidamento del servizio



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484

di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano –
CIG 7936325E8F;
- che in seguito all’aggiudicazione della gara sopra indicata la Regione Toscana ha stipulato la suddetta
Convezione con la Società Namirial S.p.A., con sede legale in Senigallia (AN), Via dei Caduti sul Lavoro,
n. 4 C.F. e P.IVA n. 02046570426, per il periodo intercorrente tra il 23.12.2019 ed il 03.04.2024;
- che la Società della Salute del Mugello riveste la qualifica di Amministrazione Contraente ai sensi
dell’art. 1 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale di cui alla gara suddetta;
- che la Società della Salute del Mugello, in qualità di Amministrazione contraente, in data 08.03.2024 ha
inviato alla Regione Toscana Manifestazione di interesse ad aderire alla Convenzione sopra menzionata
per il periodo di mesi 60 decorrenti dalla scadenza del precedente contratto;
- che tale adesione, per un importo unitario di € 94,00 IVA esclusa, copre il periodo dal 04.04.2024 al
03.04.2029 per la PEC istituzionale, con eventuale estensione di n. 1 GB ed il periodo dal 04.04.2024 al
03.10.2025 per la PEC anticorruzione - CIG derivato B0AB23771D;
- che si assume CIG derivato sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici per € 130,00 al netto IVA, al fine di
utilizzare  il  medesimo  anche  per  eventuali  ulteriori  estensioni  che  si  dovessero  rendere  necessarie
nell’ambito dei contratti in questione;
- che in data 13.03.2024  la Regione Toscana ha approvato la suddetta manifestazione di interesse ed in
data 18.03.2024 ha approvato il relativo atto di adesione;
- che il primo ordinativo di fornitura verrà emesso in tempo utile per evitare la soluzione di continuità
con il precedente contratto;
- che all’ordinativo di fornitura per il servizio di Posta Elettronica Certificata – SICUREZZA POSTALE,
di cui all’allegato A al presente atto, saranno allegati il Modulo di richiesta, l’Accordo per il trattamento
dei dati personali ed il contratto Local Registration Authority (LRA);

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
1) DI ADERIRE alla “Convezione per l’affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC)

ad uso delle Pubbliche Amministrazioni” - CIG padre 7936325E8F  CIG derivato  B0AB23771D
stipulata tra la Regione Toscana Società in qualità di Soggetto Aggregatore ai sensi degli artt. 42 bis
L.R.T. n. 38/2007 e 9 d.l 66/2014, conv. in l 89/2014 e la Società Namirial S.p.A., con sede legale in
Senigallia  (AN),  Via  dei  Caduti  sul  Lavoro,  n.  4  C.F.  e  P.IVA n.  02046570426,  CIG  derivato
B0AB23771D: 

i) per  la  durata  di  mesi  60,  decorrenti  dalla  scadenza  del  precedente  contratto,  ossia  dal
03.04.2024, per la casella PEC sdsmugello@postacert.toscana.it, per un importo complessivo
di € 81,40 IVA esclusa, comprensivo di  eventuale ampliamento pari ad 1 GB;

ii) per  la  durata  di  mesi  18,  decorrenti  dalla  scadenza  del  precedente  contratto,  ossia  dal
03.04.2024,  per la  casella  PEC  anticorruzionesdsmugello@postacert.toscana.it,  per un importo
complessivo di € 12,00 IVA esclusa;

2) DI ASSUMERE CIG derivato sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici per € 130,00 al netto IVA, al
fine di  utilizzare il  medesimo anche per eventuali  ulteriori  estensioni che si  dovessero rendere
necessarie nell’ambito dei contratti in questione;

3) DI APPROVARE l’ordinativo di fornitura  di cui all’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale
del presente atto, per il servizio di Posta Elettronica Certificata – SICUREZZA POSTALE
da trasmettere alla Società Namirial S.p.A.;

mailto:anticorruzionesdsmugello@postacert.toscana.it
mailto:sdsmugello@postacert.toscana.it


REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA 05517830484

4) DI DARE ATTO  che  il  costo  complessivo  per  il  servizio  di  Posta  Elettronica  Certificata
Istituzionale, esclusi gli ampliamenti futuri ed eventuali, è pari a complessivi € 93,40 oltre IVA,
per un totale di € 113,95, dando atto che il costo sarà imputato sul c.e. “Canoni noleggio-SOC”
3B04020202 e nei rispettivi bilanci di competenza sarà ripartito come segue:

a. anno 2024 : € 23,66 IVA compresa;
b. anno 2025 € 26,80  IVA compresa;
c. anni dal 2026 al 2028: € 19.52 annui IVA compresa, complessivo del triennio €58,56;
d. anno 2029: € 4,88 IVA compresa.
La spesa è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di
pareggio di bilancio;

5) DI PUBBLICARE il presente Provvedimento sull’Albo Pretorio on-line per quindici giorni
consecutivi;

6) DI TRASMETTERE  il presente atto  agli Enti aderenti,  al Collegio  Sindacale,  ai
Responsabili SdS Mugello ed a Namirial S.p.a.

F.to IL DIRETTORE
    Marco Brintazzoli 



CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA AD

USO DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO TOSCANO (CIG N. 7936325E8F )

ORDINATIVO DI FORNITURA

Il sottoscritto _____________________________________________________________________

per l’Amministrazione _____________________________________________________________

Direzione/Dipartimento/Altro _______________________________________________________

C.F. ____________________________________________________________________________

Con sede in ______________________________________________________________________

Via _____________________________________________________________________________

Tel _________________________/PEC_______________

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata e

a sottoscrivere il presente Ordinativo di fornitura;

PREMESSO CHE 

a) a seguito di “Manifestazione di interesse” dell’Amministrazione Contraente approvata dal

RUP della Convenzione ed inviata al Fornitore in data ___/___/____, è stato sottoscritto

dall'Amministrazione  Contraente  e  dal  RUP  della  Convenzione   l’Atto  di  Adesione

del ___/___/____con scadenza il giorno___/___/____, per un importo di euro __________

(_________);

b) l’Atto di adesione costituisce condizione per l’emissione dei relativi Ordinativi di Fornitura;

c) Il presente Ordinativo di fornitura ha un importo di euro _______(____);

d) è  stato  assunto  idoneo  impegno  di  spesa  di  pari  importo  con  decreto  (o  altro,

SPECIFICARE)  n. ______del_____________ ed è stato acquisito il relativo CIG derivato

________________;

e) l’Ordinativo  di  fornitura  e  tutte  le  comunicazioni  ad  esso  connesse  saranno  trasmesse

attraverso  posta  elettronica  certificata  (PEC)  utilizzando  gli  indirizzi  indicati  nella

Convenzione;

f) Il referente del Fornitore è il Sig. Umberto Ferrara



ORDINA/RICHIEDE

1. le seguenti  prestazioni con le caratteristiche tecniche di cui all’art. 3.1.4 del Capitolato e

comprensive dei servizi di cui all’art. 3.1.5 del Capitolato:  

A)

TIPOLOGIA DI 
CASELLA PEC

NUMERO 
DELLE 
CASELLE

PREZZO 
CANONE 
SEMESTRALE

NUMERO DI
SEMESTRI

IMPORTO TOTALE

Standard  € 4,00 

Massiva base  € 6,50

Massiva ad alta 
intensità

 € 8,00 

Dominio  € 2,00

TOTALE

B)

AMPLIAMENTO
CASELLA PEC

NUMERO GB
RICHIESTI

IMPORTO
UNITARIO

NUMERO DI
SEMESTRI

IMPORTO TOTALE

Ampliamento   € 1,40

TOTALE

C) 

PROFILO 
PROFESSIONALE

NUMERO 
giorni/uomo

IMPORTO 
UNITARIO

IMPORTO 
TOTALE

Profilo n.1  € 200,00

Profilo n.2  € 250,00 

TOTALE

1) per un importo complessivo di euro ______________________(A+B+C), 

2) le fatture relative al presente Ordinativo di Fornitura dovranno essere intestate a:

 (Amministrazione per esteso)___________________________________________
Via___________________________________________ n. _____
Città_______________________________________ CAP __________________
Codice Fiscale (dell’Amministrazione) ___________________________________
Codice univoco ufficio ________________________________________________
e dovranno indicare il Codice CIG del presente Ordinativo___________________

e saranno liquidate secondo quanto previsto dall’ art. 14 (FATTURAZIONI E PAGAMENTI) del
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale



3) L’avvio  dell’esecuzione  del  presente  ordinativo  è  prevista  per  il  giorno

__________________;

4) Si  fa  espresso  rinvio  alla  disciplina  del  Capitolato  speciale  normativo,  descrittivo  e

prestazionale, del disciplinare di gara, dell’offerta del Fornitore con i relativi allegati e della

Convenzione, i quali sono richiamati, anche se ad esso non allegati, e costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto;

5) Si allega al presente Ordinativo di fornitura il [3]Modulo di richiesta 

6) Si  richiede  inoltre  la  migrazione  delle  caselle  indicate   attraverso  il  [4]  Modulo  di
Migrazione

NOTE
Gli allegati [3] Modulo di richiesta e [4] Modulo di Migrazione si possono scaricare alla URL
www.regione.toscana.it/pki oltre  che  sul  Negozio  Elettronico  di  Start  alla  URL
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/ nella sezione relativa alla convenzione ‘Servizio di posta
elettronica  certificata  ad  uso  delle  Pubbliche  Amministrazioni  del  territorio  toscano  CIG
7936325E8F’

                  Il Responsabile dell’Ente

http://www.regione.toscana.it/pki
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/

	IL DIRETTORE
	VISTI:
	- l’art. 59 D.lgs n. 36/2023, recante la disciplina degli accordi quadro di cui al Codice dei Contratti Pubblici;
	- l’art.42 bis L.R.T. n. 38/2007, a norma del quale la Regione Toscana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco di cui all’art. 9 d.l 66/2014, conv. in l 89/2014;
	DATO ATTO:
	- che la Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore, ha indetto una gara mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo e da svolgersi con modalità telematica ai fini dell'individuazione di un contraente con il quale stipulare una convenzione per l’affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano – CIG 7936325E8F;
	- che in seguito all’aggiudicazione della gara sopra indicata la Regione Toscana ha stipulato la suddetta Convezione con la Società Namirial S.p.A., con sede legale in Senigallia (AN), Via dei Caduti sul Lavoro, n. 4 C.F. e P.IVA n. 02046570426, per il periodo intercorrente tra il 23.12.2019 ed il 03.04.2024;
	- che la Società della Salute del Mugello riveste la qualifica di Amministrazione Contraente ai sensi dell’art. 1 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale di cui alla gara suddetta;
	- che la Società della Salute del Mugello, in qualità di Amministrazione contraente, in data 08.03.2024 ha inviato alla Regione Toscana Manifestazione di interesse ad aderire alla Convenzione sopra menzionata per il periodo di mesi 60 decorrenti dalla scadenza del precedente contratto;
	DISPONE

